

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, вынесенном представлении/ предписании	
Объект контроля	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Выездновская средняя школа
Наименование контрольного мероприятия	Плановая камеральная проверка финансово–хозяйственной деятельности отдельных вопросов (ревизия без инвентаризации)
Основание для проведения контрольного мероприятия	Распоряжение администрации города Арзамаса от 28.09.2023г. № 480-р «О проведении плановой камеральной проверки отдельных вопросов финансово–хозяйственной деятельности в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Выездновская средняя школа
Сроки проведения контрольных действий	с 02.10.2023г. по 03.11.2023г.
Проверенный период	2022 – истекший период 2023
Выявленные нарушения	<p>Установлены нарушения:</p> <p>1. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»:</p> <p>1.1. в некоторых случаях авансовые отчеты не утверждались руководителем учреждения, отсутствовала подпись главного бухгалтера на авансовых отчетах;</p> <p>1.2. краткая индивидуальная характеристика объектов основных средств в инвентарных карточках в некоторых случаях не указывалась;</p> <p>1.3. в меню-требованиях не заполнялись обязательные реквизиты, а именно: плановая стоимость одного дня, плановая стоимость на всех довольствующихся;</p> <p>1.4. табели учета рабочего времени заполнялись без отражения отклонений (часов) рабочего времени.</p> <p>2. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», Приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»:</p> <p>2.1. в некоторых случаях задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками выводилась не в соответствии с первичными оправдательными документами;</p>

2.2. допускалось некорректное заполнение обязательных реквизитов первичных учетных документов.

3. В нарушение ч. 3 п. 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 274н, основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики не размещены на официальном сайте субъекта учета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. В нарушение п.9 «Порядка составления и утверждения плана ФХД муниципальных учреждений Арзамасского муниципального района Нижегородской области», утвержденного постановлением администрации Арзамасского муниципального района №2376 от 26.12.2019г. в некоторых случаях не вносились изменения в план ФХД.

5. В нарушение Приказа Министерства Финансов РФ «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» №86н (с изм.) от 21.07.2011 г. в некоторых случаях на официальном сайте www.bus.gov.ru информация размещалась несвоевременно.

6. В нарушение п.2.1, п.3.4 «Порядка определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных автономных и муниципальных бюджетных учреждений Арзамасского муниципального района Нижегородской области», утв. постановлением администрации Арзамасского муниципального района Нижегородской области 28.04.2016г. № 38 в перечень особо ценного имущества с 2019г. изменения не вносились.

7. В нарушение ст.44 ТК РФ «Изменение и дополнение коллективного договора», п. 12.11 Коллективного договора МБОУ Выездновская СШ изменения в коллективный договор в Управлении по труду и занятости населения Нижегородской области не регистрировались.

8. В нарушение Постановления администрации г. Арзамаса от 10 февраля 2017 г. №157 «Об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений», согласно которому следует «установить предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений города Арзамаса Нижегородской области (далее - муниципальные учреждения), формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) в кратности 5», в п.3.2 раздела 3 положения об оплате труда работников МБОУ

	<p>Выездновская средняя школа г.о.г. Арзамас Нижегородской области, утв. приказом по Учреждению от 01.02.2023г. №60, «предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя организации и средней заработной платы работников устанавливается в кратности от 1 до 8».</p> <p>9. В нарушение приказа Минтруда России от 26.04.2013 № 167н «Об утверждении Рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта» в некоторых случаях дополнительные соглашения к трудовым договорам при изменении составных частей заработной платы заключались несвоевременно.</p> <p>10. В нарушение ст. 57 ТК РФ «Содержание трудового договора» в некоторых случаях в дополнительных соглашениях не прописывались обязательные условия, а именно размер оплаты за дополнительную работу.</p> <p>11. В нарушение Постановления Конституционного Суда РФ от 11 апреля 2019 г. № 17-П, согласно которому в минимальную зарплату нельзя включать плату за сверхурочные работы, работу ночью, в выходные и праздники, в проверяемом периоде компенсационные выплаты за работу ночью включались в состав МРОТ.</p> <p>12. В нарушение Положения об оплате труда работников МБОУ Выездновская СШ не начислена надбавка за выслугу лет.</p> <p>13. В нарушение п.4 «Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2007г. № 922 в некоторых случаях неверно производился расчет среднего заработка</p> <p>14. В нарушение приложения №2 «Положения о внутреннем контроле», «графика проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности выборочным методом» учетной политики Учреждения, утвержденной приказами по учреждению от 10.01.2022 г. №11 «Об утверждении учётной политики на 2022г.», от 09.01.2023г. №12 «Об утверждении учетной политики на 2023г.» акты сверок взаиморасчетов составлялись не со всеми контрагентами.</p> <p>15. В нарушение п.1 ст. 160, ст. 424, ст. 432 ГК РФ, в учетных документах (договорах) отсутствовали обязательные реквизиты.</p>
Вынесено представление/предписание	Представление от 22.11.2023 №149-622142/23
Срок предоставления ответа по представлению /предписанию	15.12.2023